Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 31 декабря 2014 г. N 8/29457

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

5 декабря 2014 г. N 77

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНСТРУКЦИИ ОБ ОСОБЕННОСТЯХ
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЛОМБАРДАМИ ОПЕРАЦИЙ С

ДРАГОЦЕННЫМИ МЕТАЛЛАМИ И ДРАГОЦЕННЫМИ
КАМНЯМИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ

НЕКОТОРЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И ИХ ОТДЕЛЬНЫХ СТРУКТУРНЫХ

ЭЛЕМЕНТОВ

На основании абзаца пятого статьи 11 Закона Республики Беларусь

от 21 июня 2002 года "О драгоценных металлах и драгоценных камнях" в
редакции Закона Республики Беларусь от 12 декабря 2013 года, подпункта
4.52 пункта 4 Положения о Министерстве финансов Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 31 октября 2001 г. N 1585 "Вопросы Министерства финансов
Республики Беларусь", Министерство финансов Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию об особенностях
осуществления ломбардами операций с драгоценными металлами и
драгоценными камнями.

2. Признать утратившими силу:
постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 20

сентября 2004 г. N 138 "Об утверждении Инструкции об особенностях
осуществления ломбардами операций с изделиями из драгоценных
металлов и драгоценных камней" (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2004 г., N 159, 8/11543);

постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 23
декабря 2004 г. N 179 "О внесении изменения и дополнений в
постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 20
сентября 2004 г. N 138" (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2005 г., N 4, 8/11898);

пункт 4 постановления Министерства финансов Республики
Беларусь от 31 мая 2006 г. N 58 "О внесении изменений в некоторые
нормативные правовые акты по вопросам деятельности с драгоценными

металлами и драгоценными камнями" (Национальный реестр правовых
актов Республики Беларусь, 2006 г., N 104, 8/14558);

постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 25
августа 2006 г. N 103 "О внесении изменений в некоторые постановления
Министерства финансов Республики Беларусь" (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., N 149, 8/14971);

пункт 5 постановления Министерства финансов Республики
Беларусь от 14 ноября 2008 г. N 167 "О внесении изменений и дополнений
в некоторые постановления Министерства финансов Республики
Беларусь" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,
2008 г., N 291, 8/19984);

пункт 2 постановления Министерства финансов Республики
Беларусь от 29 сентября 2011 г. N 99 "О внесении изменений и
дополнений в некоторые постановления Министерства финансов
Республики Беларусь" (Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2012 г., N 45, 8/25240);

подпункт 1.1 пункта 1 постановления Министерства финансов
Республики Беларусь от 16 апреля 2013 г. N 23 "О внесении изменений в
некоторые постановления Министерства финансов Республики Беларусь"
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь,
08.06.2013, 8/27587).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 г.

Министр В.В.Амарин

УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Министерства финансов
Республики Беларусь
05.12.2014 № 77

ИНСТРУКЦИЯ

ОБ ОСОБЕННОСТЯХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЛОМБАРДАМИ
ОПЕРАЦИЙ С ДРАГОЦЕННЫМИ МЕТАЛЛАМИ И

ДРАГОЦЕННЫМИ КАМНЯМИ

1. Настоящая Инструкция устанавливает особенности

осуществления ломбардами операций с драгоценными металлами и
драгоценными камнями.

2. Для целей настоящей Инструкции применяются термины и их
определения в значениях, установленных Законом Республики Беларусь
от 21 июня 2002 года "О драгоценных металлах и драгоценных камнях"
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., N
73, 2/859; Национальный правовой Интернет-портал Республики
Беларусь, 19.12.2013, 2/2091).

3. Ломбард производит прием драгоценных металлов и драгоценных
камней в соответствии с перечнем ценностей, принимаемых в залог,
согласно приложению к настоящей Инструкции.

4. Прием ценностей должен осуществляться в помещении,
оснащенном весами, пробирными реактивами (химические реактивы для
определения проб драгоценных металлов) и (или) иными специальными
приборами для качественного и количественного определения пробы.

При приеме в залог ценностей, содержащих драгоценные камни, для
определения параметров и характеристик драгоценных камней
необходимо наличие геммологического оборудования (приборов).

5. Весы устанавливаются таким образом, чтобы залогодатель имел
возможность убедиться в правильности измерения массы ценностей.

Взвешивание осуществляется в соответствии с Инструкцией о
порядке использования, учета и хранения драгоценных металлов и
драгоценных камней, утвержденной постановлением Министерства
финансов Республики Беларусь от 15 марта 2004 г.  N 34 (Национальный
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., N 57, 8/10784).

6. Принимаемые ценности должны быть тщательно осмотрены по
внешнему виду.

При наличии оттиска государственного пробирного клейма
Республики Беларусь или СССР определение пробы ценностей
осуществляется пробирными реактивами с согласия залогодателя.

В случае отказа залогодателя от определения пробы ломбард по
своему усмотрению либо производит прием ценностей по пробе в
соответствии с оттиском пробирного клейма, либо отказывает в их
приеме.

При приеме ценностей без оттисков государственных пробирных
клейм Республики Беларусь или СССР определение пробы пробирными
реактивами производится в обязательном порядке. В случае отказа
залогодателя от определения пробы ценности не подлежат приему.

Определение пробы ценностей производится без нарушения их
целостности в местах, не содержащих припоя, которые при
необходимости зачищаются от окислов, окраса, отбела и позолоты.

Ломбарды обеспечивают сбор отходов, образующихся при шабровке
и определении пробы ценностей, и их сдачу на перерабатывающие
организации Республики Беларусь для извлечения драгоценных металлов

в порядке, установленном Инструкцией о порядке сдачи и приемки лома и
отходов, содержащих драгоценные металлы, утвержденной
постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 31 мая
2004 г. N 87 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,
2004 г., N 103, 8/11117).

7. Определение стоимости драгоценных камней в ценностях для
целей приема в залог осуществляет специалист, имеющий документы,
подтверждающие его профессиональную квалификацию (далее -
геммолог).

При отсутствии геммолога и необходимого геммологического
оборудования ломбард не осуществляет определение стоимости
драгоценных камней в ценностях. Оценка ценностей в таком случае
производится исходя из стоимости драгоценного металла.

Залогодатель должен быть предупрежден об отсутствии в ломбарде
возможностей по определению стоимости драгоценных камней.

Определение стоимости драгоценных камней в ценностях в
соответствии с частью второй настоящего пункта согласовывается с
залогодателем и отражается в залоговом билете.

Вставки, не являющиеся драгоценными камнями, не оцениваются,
их масса определяется измерительными приборами либо по эталонным
образцам. В залоговом билете по согласованию с залогодателем
указываются общая масса ценностей и расчетная лигатурная масса сплава.

Вставки, находящиеся в ценностях, не извлекаются.
8. Принятые ломбардом ценности подлежат обязательному

упаковыванию.
9. При внесении сведений в залоговый билет наименование

ценностей указывается в соответствии с графой 3 перечня наименований
ценностей согласно приложению 4 к Инструкции о порядке приемки и
отпуска драгоценных металлов и драгоценных камней и изделий, их
содержащих, Государственным хранилищем ценностей Министерства
финансов Республики Беларусь, утвержденной постановлением
Министерства финансов Республики Беларусь от 14 апреля 2004 г. N 69
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., N
88, 8/11017; 2012 г., N 45, 8/25240), либо в соответствии с техническими
нормативными правовыми актами.

При описании ценностей в залоговом билете указываются
количество и цвет вставок, наличие видимых дефектов, а также
наименование драгоценного металла и его проба, количество ценностей,
масса, цена за 1 г, наименование драгоценных камней и цена за 1 карат
(при определении их стоимости).

Кроме того, дополнительно указываются:
по ценностям, имеющим части либо детали из недрагоценных

материалов (цепи, браслеты, колье, портсигары, ножи, вилки и прочее), а
также ценностям со вставками общая масса ценностей и расчетная
лигатурная масса сплава в граммах;

по часам в корпусах из драгоценных металлов общая масса часов с
механизмом и лигатурная масса сплава, номера часов и механизма;

при описании монет их номинал, год чеканки;
при описании пластин с оттисками именников шифр именника;
по ценностям со вставками из драгоценных камней в случае

определения параметров и характеристик драгоценных камней
наименование, масса, размерно-весовая и качественно-цветовая
характеристика драгоценных камней.

Если определение пробы ценностей не осуществлялось, в залоговом
билете учиняется запись: "Без определения пробы".

Если определение стоимости вставок не осуществлялось, в
залоговом билете учиняется запись: "Без определения стоимости вставок".

10. Все операции с ценностями при их приемке производятся в
присутствии залогодателя.

11. Определение стоимости ценностей, принимаемых в залог,
производится по ценам, устанавливаемым в соответствии с Инструкцией о
порядке формирования цен на драгоценные металлы (кроме драгоценных
металлов при осуществлении банковских операций), принимаемые в
Государственный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней
Республики Беларусь и отпускаемые из него, а также на драгоценные
металлы в изделиях и ломе, скупаемые у физических лиц (кроме купли-
продажи банковскими и небанковскими кредитно-финансовыми
организациями драгоценных металлов в виде мерных слитков и монет у
физических лиц), утвержденной постановлением Министерства финансов
Республики Беларусь от 11 июля 2011 г. N 54 (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., N 89, 8/23976).

12. По истечении льготного месячного срока ломбард направляет
предложение Министерству финансов Республики Беларусь о
приобретении в Государственный фонд драгоценных металлов и
драгоценных камней Республики Беларусь невостребованных ценностей.

13. Для подготовки ценностей к реализации приказом руководителя
ломбарда назначается комиссия, которой производится проверка
соответствия предъявляемого предмета залога его описанию в залоговом
билете.

Выявленные комиссией загрязненные ценности должны быть
очищены.

Имеющиеся в ценностях вставки не извлекаются.
14. В случае обнаружения несоответствия предъявленных для

реализации ценностей их характеристикам, указанным в залоговом

билете, выявления расхождений (неточностей) в его заполнении
комиссией составляется акт расхождений (неточностей) по предметам
залога в двух экземплярах.

15. На реализуемые ценности составляется опись в порядке,
установленном Инструкцией о порядке приемки и отпуска драгоценных
металлов и драгоценных камней и изделий, их содержащих,
Государственным хранилищем ценностей Министерства финансов
Республики Беларусь.

16. На каждом залоговом билете ставится штамп "Реализация",
записываются номер описи и порядковый номер ценностей в описи.

Приложение
к Инструкции об
особенностях осуществления
ломбардами операций с
драгоценными металлами и
драгоценными камнями

ПЕРЕЧЕНЬ

ЦЕННОСТЕЙ, ПРИНИМАЕМЫХ В ЗАЛОГ

1. Ювелирные и другие бытовые изделия из драгоценных металлов с

различными вставками и без вставок, в том числе имеющие дефекты
внешнего вида (порванные цепи, браслеты, колье, изделия, имеющие
сквозные трещины, разлом, деформированные, с отсутствующими
вставками и другие), а также лом таких изделий.

2. Бывшие в употреблении зуботехнические изделия (зубные
протезы, коронки и другое) из драгоценных металлов.

3. Зубопротезные диски из драгоценных металлов, имеющие оттиски
клейм (товарных знаков) завода-изготовителя или оттиски
государственного пробирного клейма Республики Беларусь.

4. Монеты из драгоценных металлов.
5. Драгоценные металлы в мерных слитках.
6. Пластины драгоценных металлов с оттисками именников

ювелирных мастерских, выдаваемые в качестве остатков материала после
изготовления изделий по индивидуальным заказам населения.